139. *flagrauit* [86] [118] Ald. 1502, *flagrantem* OGR. 140. *furta* [104] [31] [70] [43], ma anche [129a], *facta* OGR. 141. *atqui* [48] [85] Calph. 1481 (K), ma [52], *at quae* cfr. *atque* OGR, *at quia* [31] [46]; *componier* [44] [50] Calph. 1481, *componere* OGR. 143. *dextra* [109], *de astra* GR. 144. *flagrantem* [117] [31], *flagrantem* OGR. 145. *mira* OGR, *nigra* Calph. 1481 (K), 147. *nobis* OGR, *uobis* non att.; *is* [23], *id* [8] [22]; *unus* [104] [31], *unis* OGR. 148. *notet* [31], *notat* OGR. 151. *uestrum* OGR, *nostrum* Guar. 1521, «superiores' teste Santenio 1788, MSS. nonnulli teste Bach 1823» (K), ma anche [129a] [46]. 156. <*ipsa*> MS. 31, ma anche [129a]. 157. *principio* OGR, *precipue* Calph. 1481; *dedit aufert* OGR, *dedit a quo* Calph. 1481. 158. *sunt primo* OGR, *primo sunt* [45] [52]

- 136 · rara uerecundae ... molesti: *tamquam uel quasi uerecundae raro coibo ne sim illi molestius.*
 · 'rara uerecundae', id est: si non est contenta, tamen feremus rara furta, hoc est tolerabimus ipsam raro peccantem, ne nimium molesti uideamur.
- 138 · iuno: *amabo illam etiam peccantem cum aliis, ut Iuno Iouem.*
- 139 · flagrauit: *uehementer in iram exarsit.*
- 142 · ingratum ... onus: *tu uero ó Manlii incipe aliquem nepotem patri legitimum dare quod tibi onus senectutis releuet.*
 · Tuo [sic] uero ó manli ex coniuge tua patri legitimum prolem prebeas quae illi senectutis onus tollat. Hoc ego ut scis facere negotio qui puellam minime legitimo matrimonio duxit(?)
- 143 · nec tamen ... paterna: *ut scis mea puella mihi manu patris desponsata est.*
- 144 · assyrio odore: *more solemnii ut solet in nuptiis.*
- 145 · mira: *nigra.*
- 146 · ipsius ... gremio: *quamuis alteri uiro nupsisset, tamen mecum nocte coibat.*
- 147 · quare: *o manli.*
 · nobis: *utrisque uel inter nos amor*
- 148 · quem ... notet: *quia natus est felix.*
 · candidiore: *feliciore.*
 · uel melius, sufficiat si ex amica mea mihi natus est unus filius ex nostro legitimo matrimonio, quem illa dies qua natus est mihi notet feliciore lapide.
- 151 · uestrum: *tui et puelle tuae.*
 · Hic aperte concludit quae supra tetigit de amica Manli et amica sua Catulli.
- 156 · lusimus: *ut superius dixit ambo.*
 · domina: *tua.*
- 157 · et qui: *sit felix.*
 · qui ... dedit: *haec possunt dici ad cesarem qui pro maxime catullo fauit*
 · dedit terram, id est ut rome habitare possem.
 · principio: 'praecipue'
 · aufert: uel 'a quo'.
- 158 · a quo ... bona: *quicquid enim habeo boni ab illo habeo.*

AD RVFFVM IMMVNDICIAM SVAM
EI OBIICIENDO

69. 1 **N**oli admirari quare tibi femina nulla
2 **q**Ruffe uelit tenerum supposuisse femur
3 + **N**on illa_m,are labefactas munere uestis
106v 4 **A**ut pro luciduli deliciis lapidis.
5 **L**aedit te quaedam mala fabula qua tibi fertur
6 **V**alle subal^h[.]arum trux habitare caper.
7 **H**unc metuunt omnes: neque mirum: nam mala ualde est
8 **B**estia: nec qui cum bella puella cubet.
9 **Q**uare aut crudelem nasorum interfice peste:
10 **A**ut admirari desine cur fugiunt.

Nos illa mare labefactos munere uestis
Aut pro luciduli delitiis lapidis
Valle subalar(um) trux habitare caper.

69,3 *non illam rarae* Calph. 1481 (K), ma cfr. *illam rarae* Polit. in 1472, *nos illa mare* OGR; *labefactas* Avan. 1495, *labefactos* ed. 1472, ma [46]. 6. *sub halarum* non att., ma Pontano *de asp.*

v.3 · illa mare: *illam rarae*.

s-6 · qua ... caper: *Quod fetent tibi brachiorum haxillae. Horatius: 'hirsutis cubat hircus in halis'*.⁽¹⁾

(1) Hor. *epod.* 12,5. Il verso è citato allo stesso modo (*halis*) da Pontano, giustapposto al verso di Catullo, e da Partenio, in forma estesa (*polypus an grauis hirsutis...*) e senza aspirazione in *alis*.

70.1 **N**ulli se dicit mulier mea nubere malle
 2 **r**Quam mihi: non si se iupiter ipse petat.
 3 {Dicit. sed mulier cupido quod dicit amanti:
 4 {In uento et rapida scribere oportet aqua.
 71.1 **S**iqua uiro bono+ sacrorum obstitit hircus ++ *secat
 2 **A**ut si quem merito tarda podagra ^[...]secat Aut siquam merito tarda podagra sequar
 3 Aemulus iste tuus qui uestrum exercet amorem ue
 4 Mirifice est á te nactus utrunque malum Aemulus iste tuus qui nostrum exercet amorem
 5 Nam quotiens futuit, totiens ulciscitur ambos.
 6 Illam affligit odore: ipse perit podagra.

71. Divisi in [52] e [48]. 1. *Siqua uiro bono sacrorum obstitit hircus* GR, *sicui iure bono sacra res obstitit hircus* Pall. 1496, ma cfr. *sicui iure bono sacra* [res? Polit. in 1472. *siqua uiro blanda est, cui mox sacer obstitit hircus*. Ald. 1515. 2. *si quem* cfr. *siquem* [52], *siquam* OGR; *secat* [31] ma [129a], *sequar* Ed. 1473, ma [122] [128]. 3. *uestrum* OGR, *nostrum* [78]. 4. *a te* OGR, *actu* Ald. 1515 (cfr. *ac tu* Vossius 1684).

70.3-4 · Manicula.

71.1 · *Aliter: 'Sicui iure bono sacra res obstitit hircus'*
 · *'Siqua uiro blanda est, cui mox sacer obstitit hircus'*

· hircus: *id est fetidus odor.*

3 · aemulus: *riualis.*

· exercet: *sollicitat.*

4 · a te: *uel actu.*

AD LESBIAM

72.1	D icebas quondam solum te nosse catullum	
107r 2	Lesbia, nec prae me uelle tenere iouem:	
3	Dilexi tum te: non tantum ut uulgiu amicum,	
4	Sed pater ut gnatos diligit et generos.	
5	Nunc te cognoui. quare et si impensus uror	
6	Multo, ita me nec ^{tu} uilior et leuior.	Multo ita me nec uilior et leuior
7	Qui[[.]] potis est inquis? quod . amantem iniuria talis	Qui potis est inquis? Quod amantem iniuria talis
8	Cogit amare magis: sed bene uelle minus	*quicquam
73.1	D esine de quoquam quidquam bene uelle mereri,	Desine de quoquam quisquam bene uelle mereri
2	Aut aliquem fieri posse putare pium	
3	Omnia sunt ingrata: nihil fecisse benigne	
4	+Immo etiam” tedet +obestque ^{stet} magisque” magisque	Immo etiam tedet obestque magisque magis
5	Vt mihi, quem nemo grauius nec acerbis urget.	Vt mihi quae nemo grauius nec acerbis urget
6	Quam modo qui me unum atque unicum amicum habuit	Laelius patrium obiurgium
74.1	G elius audierat patrum* obiurgare [†] : sorori	Gelius audierat patrum obiurgare flere
2	Siquis delicias diceret, aut faceret.	
3	Hoc ne ipsi accideret, patrum perdespuit ipsam	Hoc ne ipsi accideret patrum perdespuit ipsam
4	+Vxorem, et patrum reddidit harpocratem.	Vxorem ad patrum reddidit arpocratem
5	Quod uoluit fecit. nam quamuis irrumet ipsum	
6	Nunc patrum: uerbum non faciet patrum.	
75.1	H uc est mens deducta tua mea lesbia culpa	
107v 2	Atque ita se officio perdidit ipsa suo.	Atq(ue) ita se officio perdidit ipsa suo
3	Vt iam nec bene uelle queam tibi, si optima fias,	Vt iam nec bene uelleque tot tibi si optima fias
4	Nec desistere amare omnia si facias.	
76.1	[[S]]iqua recordanti benefacta priora uoluptas	
2	Est homini: cum se cogitat esse pium,	
3	Nec sanctam uiolasse fidem, nec foedere in [.]ullo	Nec sanctam uiolasse fidem nec foedere nullo
4	Diuum ad fallendos numine abusum homines,	
5	Multa parata manent in longa aetate catulle	
6	Ex hoc ingrato gaudia amore tibi.	
7	Nam quaecunque homines bene cuiquam aut dicere possunt	
8	Aut facere, haec a te dictaque factaque sunt	
9	Omniaque ingratae perierunt credita menti	
10	Quare te iam cur amplius excrutias?	Quare iam te cur amplius excrutias

72.6. nec <tu> [52], Ald. 1515; et OGR, nec non att., ma [107]. 7. qui OGR, [[quis]] ed. 1472, «damnat Avancius 1495 4v», ma [107]; quod [31] [46] ma anche [129a], [[quem]] non att., ma [107]. 73. Diu. [129a]. 1. quidquam «MSS. nescio qui Statii», ma [48]. 2. pium OGR, tuum Ald. 1515. 4. immo etiamque tedet non att., ma Polit. in 1472; immo etiam tedet O; obestque OG, obstetque R, stetque R², magis magisque non att., ma cfr. magisque magis <que> «in manuscripto» repperit Scaliger 1577 90, at non ita legitur in MS. 52 a. 1467», è in [48]. 5. quem [19] ma [129a 31 46], qu(a)e OGR. 74. diu. [52] [50] [82]. 1. Gellius O², gelius O; patrum obiurgare OGR, patrium obiurgium non att. ma [46]; sorori non att., ma cfr. solere Parth. 1485 (forse errore di dettatura?), flere OGR. 4. et OGR, ad non att., ma [107]. 75. diu. [52] [50] [82]. 2. perdidit OGR, prodidit [31]? 3. uelle queam [52], uelleque tot OGR. 76. diu. [52]. 3. in ullo [52], nullo OGR. 10. te iam cur MSS. «recentiores nonnulli ut uid.» + [52] (quor), iam te cur [31] [46] ma [129a]; excrutias cfr. excrucias Pleitner 1876, ma [46]; excruties cfr. excrucies OGR.

	[[?]] [[r]] te te ru o	
11	+ Quin tu animo affirmas : atque instincteque reducis	Qui tum animo affirmans: atque instincteque reducis
12	Et dīs inuitis desinis esse miser.	Et des inuitis: desinis esse miser
13	Difficile est longum subito deponere amorem.	
14	Difficile est, uerum hoc qua lubet efficias.	Difficile est. uerum hoc quam lubet* efficias.
15	Vna salus haec est: hoc est tibi peruinciendum	
16	Hoc facies, siue id non pote, siue pote:	Hoc e Nec facias siue id non pote siue pote.
17	+ O dii si uestrum est misereri: aut si quibus unquam.	
108r 18	Extremam iam ipsa[.] morte tulistis opem.	Extrema iam ipsam mortem tulistis opem
19	Me miserum aspicate: et si uitam puriter egi,	Me miserum aspicate: et si uitam pariter egi
20	Eripite hanc pestem pernitiemque mihi.	
21	Seu mihi subrepens imos ut torpor in artus	Seu mihi subrepens imos ut torpor in artus
22	Expulit ex omni pectore laetitia* *delitias	
23	Non iam illud quaero, contra [[me]] ut me diligat illa,	
24	Aut quod non potis est, esse pudica uelit.	
25	Ipse ualere opto: et tetrum hunc deponere morbum	
26	O' dii* reddite mi hoc pro pietate mea. *dēi	

11. *quin tu* [52], *qui tum* [46]; *affirmans* non att., *affirmas* GR; *tete* non att., ma Poliz. in ed. 1472, *atque* OGR; *instructoque* [52], *instincteque* O, *instinctoque* GR. 12. *dīs* [73], *diis* Calph. 1481, *des* [OGR]. 14. *qua lubet* non att., ma [52], *quam lubet* O, *qualibet* non att., ma [129a 31 46]. 16. *hoc* R², *nec* non att., ma [107]. Cfr. *hec* OGR; *facies* [8] *facias* OGR. 18. *extremam* [8], [31], *ipsa ipsam* OGR, *ipsa* Puccius (K), ma [52]. 19. *puriter* OGR, *pariter* non att. 21. *hei* «Puccius 1502v» (K), *seu* OGR. 22. *leticias* OG, *delitias* R. 23. *ut me* [31] [46] ma [129a], *me ut me* OGR. 26. *dii* R, *dei* OG.

- 72,5-8 · nunc ... minus?: *tu usa est leuitate erga me, sed ego ita te amo sicut olim, ac magis etiam. Sum iudicandus igitur non minus uilis aut leuis quam tui, cum te amem quam odisse debeo.*
- *require post* NE⁽¹⁾
 - 73,1 · *CONQVERITVR DE AMICO*⁽²⁾
 - bene uelle: ... *bene facere*.
 - 2 · *pium*: *uel tuum*.
 - 3 · omnia sunt ingrata: *omnes sunt ingrati*.
 - *omnia sunt ingratitude plena*.
 - fecisse benigne: *scilicet iuuat uel prodest*.⁽³⁾
 - 5 · mihi: *hoc, scilicet contigit*.
 - 6 · qui: *scilicet ille*.
 - 74,1 · *IN GELLIVM*.⁽⁴⁾
 - 3 · perdespuit: *cognouit*.
 - 4 · harpocratem: *Suy(da): Harpocrates aegyptius grammaticus, qui cum Ammonio philosopho longam habuit consuetudinem, rege sub Genone [sic] floruit: quem Nicomedes rex" cum Ammonii secreta cognoscere audisset, ut ea ederet, captiunculis inducebat: Ille uero siue a principii coniectaret futura, siue antea praescisset, „ statim, nequid reuelaret, euanuit et aufugit. „ quam machinarentur*.⁽⁵⁾
- 75,1 · *AD LESBIAM*⁽⁶⁾
- 4 · desistere: *scilicet queam*.
 - omnia si facias: *ingrata*.
- 76,1 · *AD SE IPSVM*⁽⁷⁾
- 4 · abusum: *id est: usum iniquo iuramento*.
 - 12 · et ... miser: *et tibi aduersantibus diis omnia aequo animo et constanter feras*.
 - *quamuis dii nolint et tibi repugnent desine miser esse et istam amoris miseriam deponere*.
 - 13 · difficile ... amorem: *manicula*.
 - *Sibi respondet πάθος*.
 - 14 · qua lubet: *quocunque modo*.
 - 20 · pestem: *amorem puellae meae*.
 - 26 · mi: *pro "mibi"*.

(1) Richiamo, vd. *infra*, c. 85. (2) Titolo di [90] e [48], presente in [52] come titolo del c. 74. (3) Cfr «initio uersus <prodest> add. Puccius 1502b 1502m 1502v 1502vi, etiam Guyet teste Vossio 1684 in comm.» (K). Forse glossa penetrata successivamente nel testo? (4) Titolo di [90] e [48], ma cfr. [50] *In Gellium incestum* e [82] *Ad Gellium*. (5) *Suda* A 4010: Ἀρποκράς· οὗτος συνήθης ἦν Ἀμμωνίῳ, ἀνήρ Αἰγύπτιος, γραμματικὸς, ἐπὶ Ζήνωνος τοῦ βασιλέως· ὃν ἀκούσας ὁ Νικομήδης τὰ ἀμφὶ τὸν Ἀμμωνίον ἐπίστασθαι συλλαβεῖν ἠπέιγετο. ὁ δὲ τὰ μέλλοντα ἀπ' ἀρχῆς εἰκάσας ἠ καὶ προσηυθόμενος εὐθύς ἀφανῆς ἐγεγόνει. (6) Titolo di [50 82 52 90 48]. (7) Titolo di [52 90 48].

AD RVFFVM

77.1	Ruffe mihi frustra ac nequicquam credite amico	Ruffe mihi frustra ac nequicquam credite amice ^o
2	Frustra: immo magno cum precio atque malo.	i
3	Siccine surrepsti me_a[.]que intestina perurens.	Siccine subrepti me atque intestina perurens
4	Mi misero eripuisti omnia nostra bona.	Mi* misero eripuisti omnia nostra bona *Sic
5	Eripuisti heu, nostrae crudele uenenum.	
6	Vitae, heu, nostrae pectus amicitiae.	Vitae, heu nostrae pectus amicitiae (haeu W)

1. *credite* OGR, *cognite* «cum in aliis male ... legeretur» teste Mureto 1554, «ueteres ... libri» probante Marcilio 1604 17» (K), [85]; *amico* GR, *amice* O. 3. *surrepsti* Calph. 1481, Polit. in ed. 1472, cfr. *surresti* [52], *subrepti* O; *meaque* ald. 1502, ma Polit. in 1472, *me atque* non att. ma [107], *mi* [31] [46] ma [129a]. 4. *mi* R², *sic* [31] [46] ma [129a]. 5. *heu heu* ed. 1472, ma [129a 31 46] (cfr. *he heu* G), *heu* OR. 6. *heu heu* Calph. 1481, ma [129a 31 46] (cfr. *he heu* G), *heu* OGR.

77.1 · credite: *uel* 'cognite'.

3 · surrepsti: *surrepsti*.

6 · pectus: *corculum*.

IN GALLVM

78.1	Gallus habet fratres, quorum est lepidissima coniunx	
2	Alterius: lepidus filius alterius.	
3	Gallus homo est bellus: nam dulces iungit amores.	
188v 4	Cum puero ut bello bella puella cubet.	
5	Gallus homo est stultus: nec se uidet esse maritum	
6	Qui patruus patrum monstret adulterium.	
78b.1	Sed nunc id doleo, quod purae pura puellae	
2	Sauia coniunxit spurca saliuua tua.	Suauia coniunxit spurca saliuua tua
3	Verum id non impune feres, nam te omnia secla	
4	Noscent, et qui sis fama loquetur anus.	Noscent et qui sis et famuloque tenus
79.1	[.] Oelius est pulcher: quid ni quem lesbia malit	Lesbius est pulcher, quidni* quod lesbia mater ^{*quod nunquam}
2	Quam te cum tota gente catulle tua.	
3	Sed tamen hic pulcher, uendat cum gente catullum	Sed tamen hic pulcher uendat cum gente catullum
4	+ Si tria natorum sauia reppererit.	suauia

78b.1. *sauia* R², *suauia* non att., ma [46]. 4. *fama loquetur anus* Calph. 1481, ma [52] in seconda mano, Polit. in princ. (?), [85], *famuloque tanus* OR, *tenus* R². 79.1. *Coelius* cfr. *Caelius* [52], *Lesbius* OGR; *quid ni quem* [49] [3] Calph. ma [90] [48], *quidni quod* [59], *quod nunquam* [46]. 3. *sed* OGR, *si* non att. ma [46]. 4. *si* OGR, *uix* non att., ma [46]; *natorum* OGR, *amatorum* Calph. 1481, ma Polit. 1472.

78.4 · cum ... cubet: *ut cum fratris coniuge alterius fratris filius rem habeat*.

5 · esse maritum: *scilicet habere uxorem cum qua possint rem habere*.

78b.1 · sed ... doleo: *o galle*.

2 · suauia ... tua: *scilicet turpiter foedasti illam*

exosculando.

4 · fama loquetur anus: *famuloque tanus*.

79.1 · *IN COELIVM*.⁽¹⁾

3-4 · sed ... reppererit: *quia quamuis pulcher ineptus est*.

· natorum: *amatorum*.

(1) Titolo di [52] [90] [48], interstizio anche in [82].

IN GELIVM

AD GELLIVM

	l	
80.1	Quid dicam geli quare rosea ista labella	
2	Hyberna fiant candidiora niue?	
3	Mane domo cum exis: et cum te octava quiete?	Mane domo cum exis: et cum te octava quiete
4	Et molli longo suscitatur hora die?	E molli longo suscitatur hora die
5	Nescio quid certe est? an uero fama susurrat	Nescio quid certe est an uere fama susurrat
6	Grandia te medii tenta uorare uiri.	
7	Sic certe clamant uictoris rupta miselli	Sed certe est clamant uictoris rupta miselli
8	Illic te mulso labra notata fero.	Illic te mulso labra notata fero

80. In gellium [52] [90] [48] 3. domo OGR, [[domum]] non att. ma [107]; exis et [31] [46] ma [129a]; exissem et [122] [128]. 4. et mollis? [52], e molli OGR. 5. uero non att. ma [52]. 7. sic certe «Scaliger 1577» (K), ma [90]: cfr. sed certe [52]; sic certe est OGR, sed certe est [129a] [31] [46]. 8. Illic te non att., ille te OGR; notare «'emendo' ita Palladius 1496», ma cfr. Polit. in ed. 1472: Illic te mulso labra notare fero.

- 80.3 · octava: hora. · Quo facis te subigi ab homine bene mentulato, hinc est quod
 4 · et mollis?: uel "e molli". · es.
 6 · tenta: id est priapos. ·
 · Hoc tentum á uerbo tendo pro priapo erecto protulit. Vnde enim epigrammate quodam: 'hunc tu sed tento sis puto, quod sequitur'.⁽¹⁾ 7 · rupta: corrupta.
 8 · mulso: id est mulcto, á uerbo mulgeo.⁽²⁾

(1) Priap. 82,6 (2) Un sintetico mulgeo è presente nel margine di [52].

AD IVENTIVM

AD GELLIVM

109r	81.1	Nemo ne in tanto potuit populo esse iuuenti
	2	Bellus homo quem tu diligere inciperes?
	3	Praeter quam iste tuus moribunda ab sede pisauri
	4	Hospes in aurata pallidior statua?
	5	Qui tibi nunc cordi est? quem tu praeponere nobis
	6	Audes? et nescis quod facinus facias?

3. sede?, pisauri OGR, [[b]]isauri non att., ma [107]. 5. qui «Calphurnius 1481, 'Codex meus' teste Avancio 1495 5r», ma [129a 31 46], quid OGR.

AD QVINTIVM

AD QVINTIVM

82.1	Q	uinti si tibi uis oculos debere catullum:	
2		Aut aliud, siquid carius est oculis.	
3		Eripere hei noli, multo quod carius illi	Eripere ei noli multo quod carius illi
4		Est oculis: seu quid carius est oculis.	

C. 85: Quintum [107]. 3. hei Avan. 1495

- 82.3 · illi: Catullo.

83.1	L	esbia mi praesente uiro, mala plurima dicit:	
2	Hoc illi	fatuo maxima laetitia est.	Hoc ^{ae} illi fatuo maxima laetitia est
3	M	ule nihil sentis, si nostri oblita, taceret:	
4	sana	esset. nunc quod gannit et obloquitur!	Sana esset: nunc quod garrit et obloquitur
5	Non solum	meminit: sed quae multo acrior est res	Non solum meminit, sed q(ua)? multo acrior est res
6	I	rata est: hoc est uritur et loquitur.	
84.1	H	ommoda dicebat, si quando commoda uellet	Commoda dicebat si quando commoda uellet
2	Dicere.	et insidias acrius hinsidias.	Dicere. et insidias arrius* insidias ^{*dixerat}
<i>109v</i> [5]	C	redo sic mater, sic liber auunculus eius	
[6]	Sic	maternus auus dixerat atque auia.	
[7]	Hoc	misso in syria requierant omnibus aures	
[8]	Audibant	eadem haec leniter et leuiter.	
[9]	Nec	sibi post illa metuebant talia uerba:	
[10]	Cum	subito affertur nuncius horribilis	
[3]	Et	tum mirifice sperabat se esse locutum:	
[4]	Cum	quantum poterat dixerat hinsidias.	Cum quantum poterat dixerat insidias
11	I	onios fluctus: postquam illuc arctius isset:	
12	Iam	non ionios esse, sed hionios.	Iam non ionio esse sed ionios
85.1	{Odi: et amo.	quare id faciam fortasse requiris?}	
2	{Nescio: sed fieri	sentio et excrutor.}	
86.1	Q	uintia formosa est multis: mihi candida: longa:	Quintia formosa...
2	Recta	est, haec ego sic singula confiteor.	
3	Totum	illud, formosa, nego: nam nulla uenustas:	
4	Nulla	in tam magno [[est]] corpore mica salis.	Nulla in tam magno est corpore mica salis
5	Lesbia	formosa est, quae cum pulcherrima tota est.	
6	Tum	omnibus una omnes subripuit ueneres.	
87.1	[N]	ulla potest mulier tantum se dicere amatam:	Nulla potest...
2	Vere,	quantum a me lesbia amata est.	
<i>110r</i> 3	Nulla	fides ullo fuit unquam foedere tanto ^a	Nulla fides ullo fuit unquam foedere tanta
4	Quanta	in amore tuo ex parte reperta mea est.	

83.2. *hoc* [40] [3] [38], *haec* OGR. 4. *gannit* OGR, *garrit* Calph. 1481, ma [46]. 5. *quae* OGR, *qua* non att., ma cfr. [46]. 84.1. *hommoda* non att., non chiaro se manchi il capolettera C, cfr. *chommoda* Pont., 'iam undecim annis ... licet politianus hoc inuentum sibi arroget' Avancius 1495 5v (cfr. Polit. in ed 1472), Calphurnius 1481; *commoda* OGR. 2. *acrius* ed. 1472 ma [52], *arrius* OGR, *dixerat* non att., ma [46]; *hinsidias* Polit. in ed. 1472, ma [48]. 3-4. post v. 10 OGR. 4. *hinsidias* Polit. in ed. 1472, Pont., cfr. *hinsiadas* [48]. 12. *hionios* [52], Polit. in ed. 1472, Pont. 86.1. Div. [129a] [31] [46], § già in β. 4. *magno corpore* non att., ma [52], *magno est corpore* OGR. 87.3. Div. [52] [90] [48]. 87.3. *tanto* OGR, *tanta* [31] [46].

- 83.3 · oblita: *scilicet 'esset'*.
 4 · sana esset: *non amaret me*.
 · gannit: *uel 'garrit'*.
 · *gannitio canum querela murmuratio*.⁽¹⁾
 6 · irata est: *nimio amore*.
 · uritur: *amore*.
 · loquitur: *maledicit*
 · *nam amantium irae amoris integratio*.
 84.1 ss · “h” littera *parcissime* usi sunt ueteres, ac diu
quidam consonantes nullae aspiratae sunt, post ea uerbo breui tempore, ut tradit Quintilianus: *erupit nimius usus aspirationis ut dicerent “choronae”, “chenturiones”, “praechones”, qua de re idem autor dicit extare Catulli nobile epigramma, cuius nunc principium .non ex[tat (?)*⁽²⁾
 2 · acrius: *uel arrius*.
 85.1-2 · *hi duo uersus sunt alterius epigrammatis: require ante ubi hoc signum* EN⁽³⁾
 86 · *IN QVINTIAM*.⁽⁴⁾
 87 · *DE AMORE ET FIDE IN LESBIAM*.⁽⁵⁾

(1) Paul. Fest. p. 88,4 Lindsay, *querula* edd. (2) Cfr. Quint. inst. 1,5,19-20: *illa vero non nisi aure exiguntur, quae fiunt per sonos: quamquam per aspirationem, sive adicitur vitiose sive detrahitur, apud nos potest quaeri, an in scripto sit vitium, si h littera est, non nota. cuius quidem ratio mutata cum temporibus est saepius. parcissime ea veteres usi etiam in vocalibus, cum ‘aedos ircos que’ dicebant. diu deinde reservatum, ne consonantibus adspirarent, ut in ‘Graccis’ et ‘triumpis’. erupit breui tempore nimius usus, ut ‘choronae chenturiones praechones’ adhuc quibusdam inscriptionibus maneant, qua de re Catulli nobile epigramma est.* È citato per esteso da Poliziano nei margini della Princeps, e in *misc.* 1,19, inoltre da Partenio, Palladio (che curiosamente non riporta indicazioni di capolettera, come in questo caso). In forma più cursoria è poi ripreso da Pontano nel *De Aspiratione*: [Quintilianus] *damnasce Catullum suo quodam epigrammate tradit, quod etsi integrum apud nos hodie non exstat, ex uno tamen, atque altero illius uersiculo facile potest intellegi.* L’allusione alla mancata integrità del carme è propria solo di Buzzacarini e Pontano. (3) vd. *supra*, cap. 4. (4) Il titolo è comune a [52] [90] [48]. (5) Il titolo è comune a [52] [90] [48], primi testimoni.

L
IN GELIVM

- | | | |
|------|--|--|
| 88.1 | Q ^{*[...]} uid* facit is geli: qui cum matre atque sorore | *Quid facis id
Quod* facit is geli qui cum matre atque sorore |
| 2 | Prurit: et abiectis peruigilat tunicis | |
| 3 | Quid facit is patrum qui non sinit esse maritum? | |
| 4 | Ecquid scis quantum suscipiat sceleris? | Et quid scis quantum suscipiat sceleris |
| 5 | Suscipit ó geli quantum non ultima tethys: | |
| 6 | Nec genitor nympharum abluit oceanus. | |
| 7 | Nam nihil est quicquam sceleris quod prodeat ultra. | Nam nihil est quicquam sceleris quod prodeat ultra |
| 8 | Non si demisso se ipse uoret capite. | |

88.1. *quid facit is* OGR, *quod facit is* non att., ma [107], *quid facis id* non att., ma [107] in marg. (*quod facis is* R).
 3. *facit* GR, *facis* O. 4. *ecquid* [37], [52] seconda mano, *et quid* OGR. 7. *quod* [31] [46], *quo* OGR.

- 88.1-8 · *hic et matrem et sororem et patru uxorem arguitur cognouisse*.
 2 · prurit: *concupit*.
 · peruigilat: *noctem exercet*.
 5 · tethys: *genituo tethyos*.
 6 · abluit: *solebant enim aqua et uino se flumine se abluere*.⁽¹⁾

(1) Il primo *se* potrebbe essere un errore di copiatura.

AD GELIVM IRONICA LAVDATIO

89.1 **G**elius est tenuis: quid ni? cui tam bona mater:
 2 Tamque ualens uiuat: tamque uenusta soror?
 3 Tamque bonus patruus: tamque omnia plena puellis:
 4 Cognatis: quare is desinat esse macer?
 5 Qui ut nihil attingat, nisi quod fas tangere non est:
 6 *Quantum* uis, quare sit macer, inuenies. Quod tum uis quare sit macer inuenies
 90.1 [[N]ascatur magus ex geli matrisque nefando Nascatur magus ex geli matrisque nefando
 2 Coniugio: et discat persicum^h aruspicium. Coniugio: et dicat persicum haruspicium
 3 Nam magus ex matre et [[g]]nato gignatur oportet; Nam magus ex matre et gnato gignatur oportet
 4 Si uera est persarum impia religio.
 5 Gnatus ut accepto ueneretur carmine diuos.
 6 Omentum in flamma pingue liquefaciens.
 91.1 [[N]on ideo geli sperabam te mihi fidum, Non ideo...
 2 In misero hoc nostro hoc perduto amore fore. *bam* In misero hoc nostro perduto amore fore
 3 Quod te cognossem bene, constanterque putarem: Quod te cognoscam bene constantemue putarem
 4 *Haud* posse á[[ut]] turpi mentem inhibere probro. Aut^h posse a turpi mentem inhibere probro
 5 Sed neque quod matrem: nec germanam esse uidebam: Sed neque quod matrem nec germanam esse uidebam
 6 Hanc tibi: cuius me magnus edebat amor.
 7 Et quamuis tecum multo coniungerer usu.
 8 Non satis id causae credideram esse tibi.
 9 Tu satis industi, tantum tibi gaudium: in omni
 10 Culpa est: in quacunque est aliquid sceleris.

89.6 *quantumuis* OGR, *quod tum uis* non att. 90. Div. Ald. 1502. 2. *haruspicium* non att. 3. *nato* non att., *gnato* OGR. 5. *natus* [52], *gnatus* OGR 91. Div. [52] [50] [82]. 2. *hoc nostro hoc* OGR, *hoc nostro* Calph. 1481 (...) 3. *cognossem* OGR, *cognoscam* non att, ma cfr. *cognoscem* «damn. Avan. 1495»; *constanterque* [129a], *constantemue* OGR, *constanterue* R; *putarem* OGR, *putabam* «nescio quis s. XVI in Ald. 1502 Bibl. Vaticanae (Ald. III 20)» (K). 4. *haud* [31] [46] [129a?], *aut* OGR; *a turpi* OGR, [[*aut*]] *turpi* non att., ma [107].

89.1 · *Macer ab nimios concubitus.* 9 · hanc: *puellam.*
 6 · *Id est: causam macilentiae de facili inuenies.* · non ... tibi: *quia licet essem amicus, non tamen*
 90.3 · magus: μάγοι· φιλόσοφοι καὶ φιλόθεοι παρὰ τοῖς Πέρσαις.⁽¹⁾ 9-10 *eram consanguineus.*
 6 · omentum: *est pinguedo circa intestina.* · tu satis industi: *id est: satis causae esse credidisti, id est: uoluisti tibi licere et amici amicam subagitare.*
 91.1 · *IN GELLIVM.*⁽²⁾
 1-10 · *id est: existimabam te futurum esse mihi fidelem in amore meae puellae, non quia tu sis fidelis, sed quia es consuetus non concumbere nisi cum matre, sorore aut cognatis tuis.* · tantum ... sceleris: *Id est: tu existimas nullum esse uoluptuosum concubitum, nisi ubi sit aliquod scelus uel ob cognationem uel ob amicitiam.*

(1) *Suda* M 28 Μάγοι: παρὰ Πέρσαις οἱ φιλόσοφοι καὶ φιλόθεοι· ὃν ἤρχε Ζωροάστρης καὶ μετὰ τοῦτον κατὰ διαδοχὴν Ὀσάναι καὶ Ἀστράψυχοι (2) Il titolo è identico a [52] [90] [48], simile a [50] che legge *In eundem Gellium*, ed è forse uno dei primi mss. a dividere il carne.

AD LESBIAM DE IPSA CONQUERENS IN AMORE

92.1 **L**esbia mi dicit semper male: nec tacet unquam
 2 De me: lesbia me dispeream nisi amat. De me: lesbia me dispeream nisi amat
 3 Quo signo quia sunt totidem ea, deprecor illam Quo signo quia sunt totidem mea deprecor illam
 4 Assidue: uerum dispeream nisi amo, Assidue: uerum dispeream nisi amo

92.2. *dispeream* OGR, *dispeream* non att. 3. *mea* GR, *ea* O. 4. *dispeream* OGR, *dispeream* non att.

IIIr

93.1 Nil nimium studeo caesar tibi uelle placere
 2 Nec si orem utrum sis saluus an alter homo.
 94.1 m Mentula moechatur. moechatur mentula certe
 2 Hoc est quod dicunt ipsa holera olla legit.
 95.1 Myrna mei cinnae nonam post denique messem
 2 Quam coepta est, nonamque edita post hyemem.
 3 Millia cum interea quingenta hortensius uno
 5 Smyrna cauas satra penitus mittetur ad undas.
 6 Smyrna incana diu saecula peruoluit.
 7 At uolusi annales paduam morientur ad ipsam,
 8 Et laxas scombris saepe dabunt tunicas.
 9 Parua mei mihi sunt cordi monumenta laboris
 10 At populus tumido gaudeat antimacho.

orem utrum sis
 Nec si ore uirum si* salus V / saluus W alter homo

Hoc est quod dicunt ipsa olera olla legit olere
 Cinna* ^{Zinzima} uel Tinna tinno
 Cinna* mei cinne nonam post denique messem

Hic deest carmen pemptametrum
 Smyrna canas satra* penitus mittetur ad undas*atrachi
 Smyrnam ^{ina} cana diu saecula peruoluit
 At uolusi annales paduam morientur ad ipsam
 Et laxas scombris saepe dabunt tunicas
 Parua mei mihi sint cordi monumenta laboris

93.2. orem Avian. 1495, ore OGR; utrum OGR, uirum non att., ma [107]; sis albus an ater «Parthenius dum nobis pueris Quintilianum enarraret ... ut non diu post aduertit Philippus Beroaldus' teste Avancio 1495 51», si saluus an alter OGR. 94. Div. [52] [90] [48]. 94.2. holera non att., ma [46], cfr. Pont. de asp: dixere etiam heluela id est minuta holera; olera OGR, olere non att., 95. Div. [52] [90] [48] 1. messem GR, [[mensem]] O. 4. deest OGR. 5. cauas ed. 1473; atrachi OGR, satra non att., ma [107]. 6. incana [122][128] ma cfr in cana [31] [46] ma [129a], cana OGR; peruoluet «dub. Statius» (K), ma [52], peruoluit OGR. 9. sunt Ald. 1502, ma [52], sint OGR; laboris [109] [31], sodalis Polit. in ed. 1472.

93.2 · nec si: non si.

· saluus an ater: albus an ater.

93 · DE MENTULA.⁽²⁾

94 · DE SMYRNA CINNAE ET VOLVSII AN-
 NALIBVS.⁽³⁾

1 · Smyrna: nomen operis ut Georgica.

2 · nonamque ... hyemem: nouem annis elabo-
 rata.

4 · deest

· hic deest carmen pen[...].tametrum.

5 · atrachi (?)

6 · smyrna ... peruoluet: multis seculis uiuet.

8 · scombris: pisciculis ibi uestiendis.

9 · laboris: uel sodalis.

· additum.

10 · antimachus poeta tumido stilo, quem Horatius
 reprehendit cum dixit: "fortunam Priami can-
 tabo et nobile bellum"⁽⁴⁾

(1) N CAESAREM come titolo di 92 è già in R²; AD in β.
 cfr. Schol.

(2, 3) Il titolo è proprio di [52] (4) Hor. ars. 137,

96.1 Si quicquam mutis gratum acceptum ue sepulcris
 2 Accidere á nostro calue dolere potest,
 3 Quo desiderio ueteres renouamus amores:
 4 Atque olim missas flemus amicitias,
 5 Certe non tanto mors immatura dolori est
 IIIV 6 Quintiliae, quantum gaudet amore tuo.

c.96 · Caluus defleuit mortem Quintiliae.

6 · gaudet: scilicet ipsa Quintilia.

IN AEMILIVM

97.1	N on ita me di[[i]] ament, quicquam referre putavi	
2	Vtrum os, an oculum olfacerem aemylio.	
3	Nil est mundius hoc, <i>nihiloque</i> immundius illud,	Nil est mundius hoc nobisque immundius illud
4	Verum etiam culus mundior et melior,	
5	Nam sine dentibus est. hic dentis [[.]] <i>sesquipedalis</i> .	Nam sine dentibus est hic dentis se seque ^{*sesquipedalis} dedalis*
6	Gingiuas uero ploxomi habet ueteris.	Gingiuas uero ploxino habet ueteris
7	Praeterea rictum, qualem defessus inaestum	
8	Meientes mulae cunnus habere solet.	
9	Hic futuit mul[[t]]as: et se facit esse uenustum,	Hic futuit multas et se facit esse uenustum
10	Et non pistrino traditur atque asino	
11	Quem siqua attingit non illam posse putemus	
12	Aegroti culum lingere carnificis?	
98.1	[[i]]n te, si <i>cuiquam</i> dici pote, put[.]ide uicti	In te si unquam quod dici pote putride uiti
2	Id quod uerbosis dicitur et fatuis.	
3	Ista cum lingua si usus ueniat tibi, possis	
4	Culos, et crepidas lingere carpatinas	
5	Si nos omnino uis omnes perdere uicti	
6	Dicas. omnino quod cupis efficies,	Discas omnino quod cupis efficies

97.1. di GR, dii O. 3. hoc non att; nihiloque O, nobisque GR. 5. hic OGR¹, hoc [108]; sesquipedalis [129a] [31] [46], se seque dedalis OGR. 6. ploxomi non att., ma [52], ploxino [78]. 9. mulas Avan. 1535; multas OGR. 98. Div. [129a] 1. cuiquam Puccius 1502v; unquam quod non att., ma cfr. unquam quid ed. 1473; putide OGR, putride non att. 4. carpatias non att, carpatinas R². 6. dicas [52], discas OGR.

97.1	· di: “di” corripitur ob uocalem insequentem, nunc de uersu abiicitur in scasione.	obscoena loquebatur.
3	· nihiloque: uel nobis [scil. nobisque].	1-2 · id est: si cuiquam dici potest, profecto in te potest dici illud quod dicitur in homines loquaces et insulsos.
5	· gingiuas ... ueteris: id est gingiuas marcidas, sicuti arcula et capsam putris.	· pote: pro potest.
	· ploxomi: “plox”: hoc uerbum non est romanum, sed ut ait Quintilianus, Catullus e Gallia attulit; significat autem arcam et capsam. ⁽¹⁾	3 · si usus ueniat tibi possis: si eueniat ut utaris.
98	· IN VICTIVM ⁽²⁾	4 · crepidas: id est Calceos.
	· quia iste fortasse nisi merdas et culos et alia	· carpatinas: ex corio Carpathinos.
		5-v6 · si nos ... efficies: ex putida et inepta locutione tua perdemur, si perges loqui.

(1) Quint. inst. 1,5,8: num gente, quale sit, si quis Afrum vel Hispanum Latinae orationi nomen inserat: ut ferrum, quo rotae vincuntur, dici solet ‘cantus’, quamquam eo tamquam recepto utitur Persius, sicut Catullus ‘ploxenum’ circa Padum inuenit, et in oratione Labieni (sive illa Corneli Galli est) in Pollionem ‘casamo’ adsectator e Gallia ductum est: nam ‘mastrucam’, quod est Sardum, inridens Cicero ex industria dixit. § (2) Titolo attestato per la prima volta in [50], ma divisione già in [129a].

IN IVVENTIVM PVERVM

II2r

99.1	S urripui[[t]] tibi dum ludis mellite iuuenti	Surripui tibi dum ludis mellite iuuenti
2	Suauiolum dulci dulcius ambrosia.	
3	Verum id non impune tuli, namque amplius horam	
4	Suffixum in summa me memini esse cruce.	
5	Dum tibi me purgo: nec possum fletibus ullis	
6	Tantillum uestrae demere saeuitia.	
7	Nam simul id factum est, multis diluta labella	
8	Guttis”, abstersi[[s]]” omnibus articulis:	Abstersi guttis omnibus articulis
9	Ne quicquam nostro contractum ex ore maneret	*commictae
10	Tanquam coniunctae spurca saliu lupae.	Tanquam comitti spurca saliu lupae*
11	Praeterea infesto miserum me tradere amori	
12	Non cessasti, omnique excrutiare modo.	
13	Vt mi ex ambrosia mutatum iam foret illud	
14	Suauiolum, tristi tristius helleboro.	Suauiolum tristi tristius elleboro
15	Quam quoniam poenam misero proponis amori,	
16	Nunquam iam posthac basia surripiam.	

1. *surripui* [129a] [31] [46], *surripuit* OGR. 2. *ambrosia* [59] [129a], *ambrosio* OR¹. 8. *abstersi guttis* [31] [129a], cfr. *absterxi guttis* [46]; *guttis abstersis* [78] 10. *coniunctae* «coniunctae ‘codex meus’ teste Avancio 1495 5r» (K), ma [52] [48], *commixtae* non att., *committi* non att., cfr. *committe* O; *commictae* cfr. *commicte* G. 14. *helleboro* «manus prima ut uid. in MS. 78 a. 1423 scribens». 16. *postac* non att., ma cfr Pont. *de asp.*, *posthac* OGR.

99.7 · diluta: *madefacta*

10 · coniunctae: *commixtae*

· lupae: ‘meretricis’ *uulgariter*.

13 · mi: *pro mihi*.

13-14 · ex ambrosia ... helleboro: *ex suauio, quod a suauitate dictum est, effectum est amarum et triste quasi helleborus, quae herba est uehementer amara*.

DE COELIO ET QUINTIO ⁽ⁱ⁾

AD COELIVM ET QVINTIVM

100.1	C oelius aufilenum. et quintius aufilenam	
2	Flos ueronensum depereunt iuuenum.	Flos ueronensum depereunt iuuenum ^a
II2v	3 Hic fratrem ille sororem. hoc est quod dicitur illud	
4	Fraternum uere dulce sodalicium.	sodalitium
5	Cui fas est potius: coeli? tibi. nam tua nobis	
6	Perfecta exigitur unica amicitia	Perfecta* est igitur unica amicitia *perspecta exigitur
7	Cum uaesana meas torreret flamma medullas	
8	Sis felix coeli. sis in amore potens.	

100.2. *depereunt* [122], *depereant* R²; *iuuenum* OGR, *iuuenem* non att. 6. *perfecta* OGR, *perspecta est* [129a] marg., [46]; *exigitur* R², ma cfr *est exigitur est* G; *est igitur* non att, ma *est igitur est* OR.

100.2 · depereunt: *impatienter amant*.

· *cum impatienter te amarem, sis ergo felix*.

7-8 · *id est: quod a te petiui praestitisti lubens*

(i) Il titolo è attestato in questa forma da [19]; la forma di Sanvito invece è già in β.

CARMEN PRO MORTE FRATRIS.

101.1	M ultas per gentes et multas per aequora uectus.	
2	A[A]duenio has miseram frater ad inferias,	
3	Vt te postremo donarem munere mortis	
4	Et mutum nequicquam alloquerer cinerem.	Et mutam nequicquam alloquerer cinerem
5	Quandoquidem fortuna mihi te te abstulit ipsum,	
6	Heu miser indigne frater adempte mihi.	
7	Nunc tamen interea haec, quae prisco more parentum	Hunc tamen interea haec quae prisco more parentum
8	Tradita sunt tristis munera ad inferias:	Tradita sunt tristi munere ad inferias
9	Accipe fraterno multum manantia fletu,	Accipe fraterno multum manantia fletu
10	Atque in perpetuum frater aue, atque uale.	

4. *mutum* ed. 1472 (K), ma [129a] [31], cfr. *multum* [46]; *mutam* OGR. 7. *prisco quae* [78], ma *priscoque* OGR, *quae prisco* non att., ma [107]. 8. *tristis munera* «Staius 1566», ma [52]. 9. *manantia* OGR, [[*minantia*]]? non att.

c.101 · *Fratri soluit inferias.*⁽¹⁾

(1) Il titolo è proprio di [52 90 48]

AD CORNELIVM

102.1	S i quicquam tacito commissum est fido ab amico	
2	Cuius fit penitus nota fides animi.	
113r	3 Meque esse inuenies illorum iure sacratum	
4	Corneli: et factum me esse puta harpocratem.	Corneli. et factum me esse puta arpocratem

1. *tacito* OGR, *tacite* Ald. 1515. 4. *harpocratem* [52], *arpocratem* OGR.

AD SILONEM

103.1	A ut sodes mihi redde decem sestertia sillo	
2	Deinde esto, quamuis saeuus et indomitus!	Deinde est o quamuis saeuus et indomitus
3	Aut si te nummi delectant., desine quaeso	
4	Laeno esse: atque idem saeuus et indomitus.	
	{	
104.1	Credis me potuisse meae maledicere uitae	Credis me potuisse meae maledicere uitae
2	A[A]mbobus mihi quae carior est oculis?	
3	Non potui, nec si possem tam perditae amarem ^[m]	Non potui nec si possem tam perditae amare ^m
4	+Sed tu cum tappone ^[p] omnia monstra facis.	
	uel cuncta propone	

103.1 *sillo* non att.; *silo* OGR. 2 *esto* Calph. 1481 (K), ma [52], *est o quamuis* R. 104.3 *amarem* [31] [46] ma [129a]. 103.1 *cum tappone* OGR, *caupone* ed. 1472, *cuncta propone* non att., ma [107] e cfr. «*cuncta pone* in quibusdam libris' teste Vossio 1684».

104.4 · *caupone*.

DE MENTVLA ET MVSIS.

105.1 **M**entula conatur pipleum^{m i} scindere³ montem. Mentula conatur pipleum^a scindere montem
 2 Musae furcillis praecipitem eiiciunt.
 106.1 **<C>**um puero obelio praeconem: qui uidet esse
 2 **<C>** Quid credat, nisi se uendere discupere?

104.1 *pimpleium* non att., ma cfr. *pimplaeum* Ald. 1502, *pipleum* [a] [31] [46]; *scandere* [129a] [31] [46], *scindere* OGR. 104. Div. [129a]. 1. *obelio* OG, *oebalio* «Guyet ante 1656» (K), ma [52]^m; *ipse* R, *esse* OG.

105 · *Cupiebat mentula laudes suas per carmina honestae matronae solent.*
extolli a musis: sed musae, quia castae, eam 106.1 · *obelio: oebalio.*
monte pimplaeo thraciae deiecerunt et cum fur- · *esse: uel ipse.*
cillis modestius, ne ipsam attingerent, quod facere

AD LESBIAM

107.1 **S**i quicquam^{quid} cupido^{que} optantique obtigit unquam Si quicquam cupido optantique obtigit unquam
 2 Insperanti hoc est gratum animo proprie
 113v 3 Quare hoc est gratum nobis^{et} quoque carius auro
 4 Quod te restituis lesbia mi cupido.
 5 Restituis cupido, atque insperanti ipsa refers te
 6 Nobis, o lucem candidiore nota.
 7 Quis me uno uiuit felicior? aut magis hac” est”
 8 Optandus uita? dicere quis poterit?

107.1 *quicquam* [31] [129a], *quicquid* GR; *cupidoque* Ald. 1502, *cupido* OGR. 3. *et nobis* non att., ma cfr. *nobis et* Avan. 1535, *gratum nobis* OGR. 7. *hac est* O, *est me* ed. 1472, ma [52] [48] (*me est* ? GR).

107.6 · o lucem candidiore nota: *id est ‘o diem notandum albo lapillo’*.
 · *hac est: est me.*

IN LOQUACEM ⁽¹⁾

108.1 **S**ic homini *populi* _ arbitrio, tua cana senectus Sic homini arbitrio populari^{*semper} tua cana senectus
 2 Spurcata impuris moribus intereat.
 3 Non equidem dubito, quin primum inimica *bonorum* Non equidem dubito quin primam inimica duorum^{*bonorum}
 4 Lingua exerta auido sit data uulturio.
 5 Effossos oculos, uoret atro gutture coruus.
 6 Intestina canes: caetera membra lupi.

1. *sic homini* OGR, *siconi* Ald. 1502, [[*sic populari homini*]]? «manus prima in MS. 78 anno 1423 ut uid. scribens», [107], *populi arbitrio* Stat. 1566 («arbitrio populi iam Calphurnius 1481, at popul’ arbitrio ‘in Gallicano exemplari scriptum fuisse’ censuit Scaliger 1577 104-5, cfr. p. 4»); *semper* non att., ma [46] (*sic omni arbitrio semper tua cana senectus*). 3. *bonorum* OGR, *duorum* non att., ma [107]. 4. *exerta* GR, *execta* [46].

181.1 · Sic homini: *aliter Siconi.* · uulturio: *hic uultur, et hic Vulturius.*

(1) Il titolo è proprio di [52] [90] [48].

AD LESBIAM

...

109.1 Iocundum mea uita mihi proponis amorem:
 2 Hunc nostrum inter nos perpetuumque fore. Hunc nostrum internos perpetuumque fore
 3 Dii magni facite, ut uere promittere possit:
 4 Atque id sincere dicat, et ex animo.
 5 Ut liceat nobis tota perducere uita.
 6 Aeternum hoc sanctae foedus amicitiae,

2. *inter nos* OGR, *internos* non att.

(1) Il titolo è proprio di [19] [52] [90] [48].

114^r 110.1 A ufilena bonae semper laudantur amicae.
 2 Accipiunt precium, quae facere instituunt.
 3 Tu quod promisti mihi, quod mentita inimica es. Tu quod promisti mihi, quod mentita inimica es
 4 Quod nec das, nec fers, saepe facis facinus.
 5 Aut facere ingenue est, aut non promissa pudicae. e Aut facere ingenue est, aut non promissa pudica.^e
 6 + Aufilena” fuit: sed data corripere
 7 Fraudando, effecit plusquam meretricis auarae
 8 Quae se se toto corpore prostituit.
 111.1 [[A]]ufilena uiro contentam uiuere solo
 2 Nuptarum laus est laudibus eximiis
 3 Sed cuiuis, quamuis* potius succumbere par est. *cuiuis Sed cuiuis quamuis* potius succumbere pars est
 4 Quam matrem fratres ex patruo parere. ^{nam} Quam mater*. fratres ex patruo
 112.1 [[M]]ultus homo es naso, neque tecum multus homo est ^{sed} Multus homo est naso: neque tecum multus homoque
 2 Descendit naso. multus es et patricus. Descendit naso multus et est patricus.

5. *pudicae* OGR, *pudica / pudice* non att, ma [107]. III. Div. [129a], ma capolettera già in O. 3. *quamuis* OGR, *cuius* Vossius 1684, ma [107]; *par est* [31] [46] ma [129a], *fas est* ed. 1472, *pars est* OGR. 4. *matrem fratres* OGR, [[*mater ... fratres*]] non att, ma [107], *ex patruo parere* «MSS. nonnulli teste Zicàri 1978 141, MS. Par. 8236 [85] in marg». II. Div. [4]? I. *neque* OGR, *nam* [52]; *homo est* OGR, *sed* [129a 31 46?], *homoque* R². 2. *es et* OR, *et est* non att, ma [107], cfr. *est et* G.

- 110.1 · bonae: *liberales*.
- 2 · facere instituunt: *artem meretriciam*.
- 5 · non promissa: *facere*
- non *facere*.
- 6-7 · Aufilena ... effecit: *ut sic* § ‘*illa mulier, o Aufilena, effecit*’.
- fraudando effecit: *subaudi* ‘*quae*’.
- 111 · IN AVFILENAM⁽²⁾
- *haec mulier habebat patrum maritum, itaque filii eiusdem erant eidem etiam fratres*.
- I · contentam: *scilicet quamuis puellam*.
- 3 · cuiuis: ‘*cuius*’.
- *homini*.
- quamuis: *puellam*.
- par est: ‘*fas est*’.
- *aequum est*.

(1) (2) Il titolo è condiviso da [52] [90] [48] e da [11] [83] [105]. *ex patruo parere* può aver avuto origine ricopiando il *par est* compendiato in *parē*, come nel Burney 133.

113.1 **C**onsule pompeio primum, duo cinna solebant
 2 +Mecilia, facto consule nunc iterum
 3 Manserunt duo: sed creuerunt millia inunum ... in unum
 4 Singulum foecundum^o semen adulterio, :-

2. *mecilia* OR, *Moechidia* non att., ma cfr. *mechidia* Polit. in ed. 1472. 4. *foecundo* non att., ma [46].

113.2 · *Mecilia*: *Moechidia*. 4 · foecundum: “m” littera liquescit.⁽¹⁾

(1) La nota metrica sembra giustificare forzatamente il *foecundum* a testo (*fecunda* è la lezione accolta, attestata dall’ed. 1472).

IN FIRMANVM⁽¹⁾

114V

Firmanus salius non falso, mentula* diues
 Fertur, qui [[t]]quot res in se habet egregias?
 Aucupia : omne genus piscis: prata arua ferasque
 Nec quicquam fructus sumptibus exuperat.
 Quare concedo sit diues, dum omnia desint.
 Saltum laudemus, dummodo ipse egeat.
 {(2)}
 Mentulam habens instar triginta iugera prati
 Quadraginta arui caetera sunt maria
 Cur non diuitijs craesum superare potis sit,
 Vno qui in saltu tot modo possideat?
 Prata, arua, ingentes siluas, saltusque paludesque;
 Vsque ad hyperboreos, et mare ad oceanum?
 Omnia magna haec sunt. tamen ipse est maximus ultor
 Non homo: sed uero mentula magna minax.

...

*salius t
 Firmanus saluis non falso mensula diues
 fertur qui tot res in se habet egregias.
 An cupiam omne genus piscis. prata. arua. ferasque

Saltem laudemus dummodo ipse egeat

Mentula habet instar triginta iugera prati
 Quadraginta arui caetera sunt maria.
 Cur non diuitijs croesum superare potuisset.
 Vno qui in saltu tot modo possideat
 Prata. arua. ingentis siluas. saltusque paludesque
 prato
 Omnia magna haec sunt. tamen ipse est maximus ultor

114.1. *salius* ed. 1472, ma [122] [52], *saluis* OGR; *mentula* [49]. 2. *quot* [40] [38] [52], *tot* OGR. 3. *aucupia* [73] [40], *an cupiam* O, *aucupium* [31] [46]. 6. *saltum* O, *saltem* GR. 115. Div. [129a] 115.1. *mentulam* non att., ma [52], *habens* non att. 3. *potis sit* [31] [46] [129a], *potuisset* OGR. 4. *salu* OGR, *prato* non att., ma [46]; *moda* OGR, «modo damnat Avancius 1495 5r, liber Zanchi et alii teste Statio 1566» (K), ma [46]. 7. *ipse est* [46] [122] [128], *et* [31], *si* OGR.

114.2 · fertur: *dicitur*.

4 · nec quicquam: *nullo modo*.
 · fructus sumptibus exuperat: *quamquam tam multa possideat. semper tamen eget, ut redditus non superent expensas*.

115.2 · maria: *quia scilicet habet omne genus piscis*.

6 · *hypermeter*.⁽²⁾
 8 · *si igitur in una mentula tot habet diuitias, non homo est dicendus, sed mentula*.

(1) Il titolo è condiviso da [52] [90] [48] e da [11] [83] [105]. (2) Nessun altro segnala questa ipermetria.

AD GELLIVM

...

116,1	Saepe tibi studioso animo ueniam dare quaeris	Saepe tibi studioso animo uenate requires
2	Carmina uti possem mittere bactiadae.	Carmina uti possem mittere batriade
3	Qui te lenirem nobis, neu conarere	
115r	Infestum telis icere musca caput	Telis infesta mitteremusque caput.
5	Hunc uideo mihi nunc frustra sumptum esse laborem	
6	Geli, nec nostras hic [...] ualuisse preces.	Geli nec nostras hinc ^{hic} ualuisse preces.
7	Contra nos tela ista tua euita _ mus amictu	Contra nos tela ista tua euitabimus amica ^{amictu}
8	At fixus nostris tu dabis supplicium.	Affixus nobis tu dabis supplicium.

CLARISSIMI POETAE CATULLI VERONENSIS
LIBER FINITGell. AD THEOTINVM ⁽¹⁾

19,9,14

1	[E]ffugit mi animus. credo ut solet ad theotinum
2	Deuenit sic est. perfugium illud habet.
3	Quid si interdixissem, ne non illuc fugitiuum
4	Mitteret ad se intro? sed magis eiiceret?
5	Ibimus quaesitum, uerbum ne ipsi teneamus.
6	Formido quid ago? da uenus consilium :~

Quinti Valeri Catulli poetae Veronensis finis eius quod reperitur.

116.1. ueniam dare quaeris non att., ma [48] [90], cfr. ueniam dare quaeras [52], uenate requires non att., ma uenante requires OGR. 2. bactiadae non att (cfr. batiade O), batriade GR. 4. infestum telis icere musca [52] [90] [48]. 6. hic [129] [31] [46], hinc OGR. 7. euitamus [31], euitabimus OGR; amictu [52]¹, amica cfr. [107]. 8. at fixus [129a] [31] [46], affixus OGR.

- | | | | |
|-------|---|---|--|
| 116.1 | · ueniam: id est operam. | · pro euitabimus. | |
| 1-2 | · id est: "quaeris dare operam ad traducendos tibi uersus Bactiadae". | · tempus pro tempore. | |
| 3 | · qui: pro ut. | · tegmento capitis muscae morsus euitantur. | |
| 4 | · telis icere: percutere. | 8 | · nostris: telis sed. |
| | · id est: quemadmodum musca solet tonsos afficere molestia. | | · dabis: "s" apud uetustissimos de uersu frequentissime explodebatur. |
| | · id est: non es lenitus ut sperabam traductione uersuum. | Gell. | · Hoc est additum ex libro XVIII Auli Gellii :~ |
| | | 19,9,14 | · Incertum est an hi uersus sint Quinti Valerii Catulli an Quinti Catuli, qui fuit orator. |